РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
КЛЮЧИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

«30» июля 2021 г.                                                                                          42/2-ДП
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений и дополнений в Устав Ключинского
муниципального образования

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.20003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с ч. 1 ст.8 Устава поселения, Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав    Ключинского      муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: «Устав Ключинского      муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской области»
1.2 Наименование статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:
 «Ключинского      муниципальное образование Усть-Удинского района Иркутской области»
1.3 Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования- Ключинское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области. Ключинское      муниципальное образование является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального образования «Усть-Удинский район», наделенного Законом Иркутской области от 02.12.2004 № 73-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Усть-Удинского района Иркутской области» статусом муниципального района.
1.4 Часть 3 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Понятия «Поселение», «Ключинское муниципальное образование», «Ключинское сельское поселение» далее в настоящем Уставе и в официальных документах Ключинского муниципального образования используются в равной мере для обозначения Ключинского муниципального образования.»

2.1 Изложить статью 4 Устава в следующей редакции:
«Статья 4. Официальные символы
В Ключинском муниципальном образовании официальные символы не устанавливаются.»
3.1 Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Местное самоуправление в Поселении осуществляется населением:
1) непосредственно путем
- общественного обсуждения;
- реализации инициативных проектов;
- участия в местном референдуме, муниципальных выборах;
- голосования по отзыву Главы Поселения, депутата Думы Поселения;
- голосования по вопросам изменения границ Поселения, преобразования Поселения;
- правотворческой инициативы граждан;
- территориального общественного самоуправления;
- публичных слушаний, собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов), опроса граждан, обращений в органы местного самоуправления;
2) через органы местного самоуправления.
 Органы местного самоуправления входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.»
4.1 В статье 6 п. 2 ч. 1 изложить в следующей редакции:
«2) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов Поселения;»
5.1 Статью 22 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 22. Структура и наименования органов местного самоуправления
1. Структуру органов местного самоуправления составляют органы, обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения:
1) Дума Ключинского сельского поселения Усть-Удинского района Иркутской области – представительный орган Ключинского муниципального образования, именуемая в настоящем Уставе и официальных документах Ключинского муниципального образования как «Дума Поселения», «Дума Ключинского муниципального образования», «Дума Ключинского поселения»;
2) Глава Ключинского сельского поселения Усть-Удинского района Иркутской области – Глава Ключинского муниципального образования, именуемый в настоящем Уставе и официальных документах Ключинского муниципального образовании как Глава Поселения, Глава Ключинского муниципального образования, глава Ключинского Поселения;
3) Администрация Ключинского сельского поселения Усть-Удинского района Иркутской области (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) – администрация Ключинского муниципального образования, сельского поселения, именуемая в настоящем Уставе и официальных документах Ключинского муниципального образования как «Администрация Поселения», «Администрация Ключинского муниципального образования», «администрация Ключинского поселения»;
4) Контрольно-счетный орган Ключинского сельского поселения Усть-Удинского района Иркутской области – постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля Ключинского муниципального образования, именуемый в настоящем Уставе и официальных документах Ключинского муниципального образования как контрольно-счётный орган муниципального образования»
6.1 Пункт 3 ч. 1 ст. 24 Устава изложить в следующей редакции:
«3) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
Нормативные правовые акты Думы Поселения, предусматривающие введение, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Думы Поселения только по инициативе Главы Поселения или при наличии заключения Главы Поселения.»
7.1.  В части 4 ст. 44 Устава слово «установления» заменить словом «введение»;
8.1. В части 2 статьи 60 Устава слово «Кассовое» заменить на слово «Казначейское»
9.1 В статье 61 Устава слово «Установление» заменить словом «Введение».
10.1. Статью 66 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления организуют и  осуществляют муниципальный контроль, под которым  понимается деятельность контрольных надзорных органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов местного самоуправления посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений. Муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля,  применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 1 июля 2021 года).».
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», в течение 10 дней после принятия предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Ключинского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.
4. Главе Ключинского  муниципального образования в течение 7 дней после регистрации  опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав поселения в    информационном источнике «Ключинские вести», и направить в 10-дневный срок  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате опубликования (обнародования) муниципального правового  акта Ключинского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области.
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в информационном источнике «Ключинские вести».
6. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу Ключинского муниципального образования.

Председатель Думы,
глава Ключинского
муниципального образования                                                        В.П. Немчинова